¿cuál es esa ciencia de la que carecen, aun teniendo celo de Dios?... ¿Quieres oír de qué ciencia carecen? Pon atención a lo que sigue: *Ignorando la justicia de Dios, quisieron mantener la suya y no se sometieron a la de Dios.* Por ende, si tienes celo de Dios y quieres tenerlo según ciencia, perteneciendo a la nueva alianza, a la que no pudieron pertenecer los judíos porque su celo de Dios no era según ciencia, reconoce que la justicia es de Dios y no quieras atribuírtela a ti, si tienes alguna. Si vives rectamente, si cumples los mandamientos de Dios, no lo pongas en tu haber, pues en esto consiste el querer mantener la propia justicia. La condición para poseer lo que has recibido es reconocer de quién lo has recibido. Nada tienes que no hayas recibido. Y *si lo has recibido, ¿por qué te glorías como si no lo hubieses recibido?* Cuando te glorías como si no lo hubieses recibido, pones tu gloria en ti mismo. ¿Dónde queda entonces aquello: *Quien se glorie, que se glorie en el Señor?* Quédate con lo que se te dona, pero reconoce quien te lo ha donado. Cuando el Señor prometió dar su espíritu, dijo: *Si alguien tiene sed, que venga a mí y beba. Si alguien cree en mí, de su vientre fluirán ríos de agua viva.* ¿Cómo es que fluye de ti ese río? Haz memoria de la sequía que padecías antes. De no haber estado seco, no hubieses sentido sed y no hubieras bebido de no haber tenido sed. ¿Qué quiero decir con esto? Si no te hubieras hallado vacío, no habrías creído en Cristo. Antes de decir: *De su vientre fluirán ríos de agua viva*, había dicho: *Si alguien tiene sed, que venga y beba.* Por lo tanto, te convertirás en río de

ista scientia, quam illi non habent, qui tamen zelum Dei habent? Quam scientiam non habent, vis audire? Attende quod sequitur: *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti* (ib., 3). Si ergo zelum Dei habes, et vis habere secundum scientiam, et pertinere ad Testamentum novum, ad quod Iudaei propterea pertinere non potuerunt, quia zelum Dei non secundum scientiam habuerunt; agnosce Dei iustitiam, et noli tuam velle constituere hanc ipsam, si quam habes: si bene vivis, si praecepta Dei facis, noli tuum putare; hoc est enim velle suam iustitiam constituere. Agnosce a quo acceperis et habes quod accepisti. Non enim habes, quod non accepisti. *Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* (1 Cor 4,7). Cum enim gloriaris, quasi non acceperis, in te gloriaris; et ubi est: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur?* Datum tene, sed datorem agnosce. Spiritum suum se daturum cum promitteret Dominus: *Si quis sitit, inquit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius* (Io 7,37.[874]38). Unde in te hoc flumen? Recordare tuam pristinam siccitatem. Nisi enim siccus fuisses, non sitisses: si non sitisses, non bibisses. Quid est, si non sitisses, non bibisses? Nisi tu te inanem invenisses, in Christum non credidisses. Antequam diceret: *flumina aquae vivae fluent de ventre eius*; prius dixit: *Si quis sitit, veniat et bibat.*